



**Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri**

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr.
Den 11. marts 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 862 (MOF alm. del) stillet 12. februar 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 862

”Ministeren bedes kommentere udfordringerne med mærkning af honning? Hvis honningen har oprindelse i mere end en medlemsstat eller i mere end et tredjeland, kan følgende angives: 1) Blanding af honning fra EU, 2) Blanding af honning fra lande uden for EU, 3) Blanding af honning fra lande i og uden for EU. Angivelserne skaber jævnligt forvirring hos forbrugerne. Er ministeren enig i, at honning altid bør mærkes med den eller de lande honningen stammer fra, og at når honningen er en blanding af honning fra flere lande bør alle honningens oprindelseslande og de respektive procentdele, som blandingen er sammensat af angives?”

Svar

Jeg er enig i, at reglerne for mærkning af honning skal ændres, så honning, der består af en blanding fra flere forskellige oprindelseslande, mærkes med de respektive oprindelseslande. Det har Danmark og flere andre medlemslande tilkendegivet over for EU-Kommissionen, og Danmark arbejder aktivt for det i forbindelse med en kommende revision af reglerne, hvilket er et af initiativerne i Kommissionens Jord til bord- strategi.

Jeg mener, at vi er bedst stillet med fælles EU-regler om mærkning af honning frem for, at de enkelte medlemslande vedtager deres egne nationale regler. Nationale regler ville desuden kun gælde for honning, der er tappet i Danmark, og der ville derfor være honning mærket efter forskellige regler på det danske marked. Det ville skabe et marked, som ikke er gennemskueligt for forbrugeren, hvis dansk pakkede produkter skal mærkes med specifikke oprindelseslande for blandinger, mens udenlandske produkter ikke skal det.

Jeg vil dog også fremhæve, at forbrugeren allerede i dag har mulighed for at se på emballagen, om honningen er fra Danmark, eller om der er tale om udenlandsk honning, da en honning, der udelukkende er høstet i Danmark, skal mærkes med ”Danmark” som oprindelsesland.

Rasmus Prehn

/

Annelise Fenger